

PROPOSTA DE PREÇO READEQUADA

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO-CE
SETOR DE LICITAÇÃO



J.L COSTA ESTEVAM LTDA-EPP
CNPJ Nº 32.216.752/0001-80
RUA SOUZA ANDRADE / Nº 401 / LIMOEIRO DO NORTE-CE/ CEP: 62930-000
INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 24054531
E-MAIL: civan.costa@hotmail.com
REPRESENTANTE LEGAL: JOSÉ LUCIVAN COSTA ESTEVAM
CPF Nº: 055.904.613-83
FONE: (88) 9.9367-2222
BANCOS:

- BANCO DO BRASIL/ AG-2253-5/ CONTA CORRENTE Nº 50.716-4
- PIX: 32.216.752/0001.80
- SICREDI/ AG- 2301 / CONTA CORRENTE Nº 41353-4

Prezados Senhores,

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1802.02/2025, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPINAÇÃO, LIMPEZA MANUAL DE RUAS E TERRENOS PÚBLICOS, CAIAÇÃO EM MEIO-FLQ, ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS, RECUPERAÇÃO DE CERCAS E PODA DE ARVORES, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE., CONFORME ANEXO I.

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

Valor global da proposta R\$ 388.889,50 (TREZENTOS E OITENTA E OITO MIL OITOCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

Prazo de execução dos serviços: Conforme o Edital

Validade da Proposta: 90 (noventa) dias no mínimo.

O licitante declara que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta de preços está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a execução dos serviços licitado, inclusive a margem de lucro e que estão em conformidade com o edital e seus anexos.

O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo 1 - Termo de Referência deste Edital.

LIMOEIRO DO NORTE-CE, 06/03/2025.

JOSE LUCIVAN
COSTA
ESTEVAM:
05590461383

Assinado digitalmente por JOSE LUCIVAN COSTA ESTEVAM
05590461383
Data: 06/03/2025 09:42:18 AM. OU=Secretaria de Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RSB, CN=CPF A1: 05590461383, CN=JOSE LUCIVAN COSTA ESTEVAM, OU=05590461383
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sem localização do sistema aqui
Data: 2025.03.06 11:53:14-0200
Faltou Resposta: 10.1.1

JOSE LUCIVAN COSTA ESTEVAM
CPF: 055.904.613-83
(Sócio proprietário)

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA			
OBRA:	CAPINAÇÃO, LIMPEZA MANUAL DE RUAS E TERRENS PÚBLICOS, CAIAÇÃO EM MEIO FIO, ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS, RECUPERAÇÃO DE CERCAS E PODA DE ÁRVORE	DATA:	05/03/2020
DESCRIÇÃO:	CAPINAÇÃO, LIMPEZA MANUAL DE RUAS E TERRENS PÚBLICOS, CAIAÇÃO EM MEIO FIO, ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS, RECUPERAÇÃO DE CERCAS E PODA DE ÁRVORE	BDI:	26,59%
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES	FORTE:	SEINFRA
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO-CE	VERSÃO:	02/11/2019
		HORA:	04:45h
		NBS:	07:45h
		PROFISIA:	PROFISIA
			0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	70,00	R\$ 1.237,48	R\$ 1.566,15	R\$ 86.623,60	R\$ 109.630,50
2	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	SINAPI	M2	8.500,00	R\$ 2,97	R\$ 3,76	R\$ 25.245,00	R\$ 31.960,00
3	C3954	CAPINA MANUAL	SEINFRA	M2	40.000,00	R\$ 0,50	R\$ 0,63	R\$ 20.000,00	R\$ 25.200,00
4	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	8.500,00	R\$ 3,66	R\$ 4,63	R\$ 31.110,00	R\$ 39.355,00
5	98532	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M. AF_03/2024	SINAPI	UN	800,00	R\$ 20,88	R\$ 26,43	R\$ 16.704,00	R\$ 21.144,00
6	C4736	REMOÇÃO E RECOLOCAÇÃO DE CERCA DE MADEIRA - ESTACA D=10CM (DE 7 ATÉ 11CM), E MOURÃO D=12CM(DE 10 ATÉ 15CM) - 4 FIOS DE ARAME	SEINFRA	M	10.000,00	R\$ 12,77	R\$ 16,16	R\$ 127.700,00	R\$ 161.600,00
VALOR BDI TOTAL:								R\$ 81.506,90	
VALOR ORÇAMENTO:								R\$ 307.382,60	
VALOR TOTAL:								R\$ 388.889,50	

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 388.889,50 (TREZENTOS E OITENTA E OITO MIL OITOCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

JOSE
LUCIVAN
COSTA
ESTEVAM:
05590461383

Assinado digitalmente por JOSE
LUCIVAN COSTA ESTEVAM:
05590461383
DN: C=BR, O=ICP-Brasil,
OU=Instituto Brasileiro de
Normas, CN=JOSE LUCIVAN COSTA ESTEVAM,
c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Instituto Brasileiro de Normas, cn=JOSE LUCIVAN COSTA ESTEVAM
Razão: Eu sou o autor deste documento.
Localização: não localizada de
Data: 2020.03.05 11:53:55-0300
Cert Reader Versão: 10.1.1



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS		DATA : 05/03/2025		BDI : 20,50%	
OBRA:	CAPINAÇÃO, LIMPEZA MANUAL DE RUAS E TERRENOS PUBLICOS, CAIAÇÃO EM MEIO FIO, ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS, RECUPERAÇÃO DE CERCAS E PODA DE ARVORE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
DESCRIÇÃO:	CAPINAÇÃO, LIMPEZA MANUAL DE RUAS E TERRENOS PUBLICOS, CAIAÇÃO EM MEIO FIO, ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS, RECUPERAÇÃO DE CERCAS E PODA DE ARVORE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
		BINAPI	2024/10 COM DESONERAÇÃO	85,00%	47,67%
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES	PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO-CE				

Mão de Obra		PONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	5,78992196	R\$ 29,1300	R\$ 168,6604
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	57,89921962	R\$ 18,4600	R\$ 1.068,8196
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 1.237,4800
					VALOR:	R\$ 1.237,48

2. 98524 LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024 (M2)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14818497	R\$ 20,11	R\$ 2,97
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 2,97
				VALOR:		R\$ 2,97

3. C3954 CAPINA MANUAL (M2)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	0,00233930	R\$ 29,1300	R\$ 0,0681
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,02339301	R\$ 18,4600	R\$ 0,4318
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,4999
					VALOR:	R\$ 0,50

4. C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL (M2)						
Material		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
12496	SUPERCAL	SEINFRA	KG	0,20822967	R\$ 1,4700	R\$ 0,306
					TOTAL Material:	R\$ 0,306
Mão de Obra		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,13881978	R\$ 24,1600	R\$ 3,353
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 3,353
					VALOR:	R\$ 3,6

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5930	GUINDAUTO HIDRÁULICO. CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,03205354	R\$ 71,72	R\$ 2,2



5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,03914564	R\$ 285,26	R\$ 11,16	
				TOTAL Equipamento Custo Horário:		R\$ 13,45	
Mão de Obra com Encargos Complementares			FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15734744	R\$ 20,39	R\$ 3,20	
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,21083770	R\$ 20,11	R\$ 4,23	
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 7,43	
				VALOR:		R\$ 20,88	

6. C4736 REMOÇÃO E RECOLOCAÇÃO DE CERCA DE MADEIRA - ESTACA D=10CM (DE 7 ATÉ 11CM), E MOURÃO D=12CM(DE 10 ATÉ 15CM) - 4 FIOS DE ARAME (M)

Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10581	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHI)	SEINFRA	H	0,01946602	R\$ 63,2959	R\$ 1,2321
10703	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP)	SEINFRA	H	0,00834258	R\$ 172,3484	R\$ 1,4378
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 2,6699
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10097	ARAME FARPADO FIO 16 BWG	SEINFRA	M	0,69521508	R\$ 0,9100	R\$ 0,6326
12516	GRAMPOS PARA CERCA	SEINFRA	KG	0,00486651	R\$ 14,5900	R\$ 0,0710
19052	PEÇA DE MADEIRA ROLIÇA (EUCALIPTO OU REGIONAL EQUIVALENTE) D = 10CM (DE 7 ATÉ 11CM), H = 2,20M	SEINFRA	UN	0,05561720	R\$ 7,0400	R\$ 0,3915
19053	PEÇA DE MADEIRA ROLIÇA (EUCALIPTO OU REGIONAL EQUIVALENTE) D = 12CM (DE 10 ATÉ 15CM), H = 2,20M	SEINFRA	UN	0,00278086	R\$ 7,6800	R\$ 0,0214
					TOTAL Material:	R\$ 1,1165
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,48665056	R\$ 18,4600	R\$ 8,9836
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 8,9836
					VALOR:	R\$ 12,77

JOSE
LUCIVAN
COSTA
ESTEVAM:
05590461383

Assinado digitalmente por JOSE LUCIVAN
COSTA ESTEVAM:05590461383
DN: C=BR, O=ICP-Brasil,
OU=IdoConfirmando,
OU=00259384000194, OU=Secretaria de
Recursos Humanos do Brasil - RFB, OU=RFB,
A=CPF AT, OU=(em branco), CN=JOSE
LUCIVAN COSTA ESTEVAM:05590461383
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura
Data: 2025.03.09 11:54:09-03'00'
Font Reader Versão: 10.1.1

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO			
OBRA:	CAPINAÇÃO, LIMPEZA MANUAL DE RUAS E TERRENOS PÚBLICOS, CAIAÇÃO EM MEIO FIO, ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS, RECUPERAÇÃO DE CERCAS E PODA DE ÁRVORE	DATA : 05/03/2025	BDI : 26,00%
DESCRIÇÃO:	CAPINAÇÃO, LIMPEZA MANUAL DE RUAS E TERRENOS PÚBLICOS, CAIAÇÃO EM MEIO FIO, ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS, RECUPERAÇÃO DE CERCAS E PODA DE ÁRVORE	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES	SENFRA	026 1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO-CE	SINAPI	2024-10 COM DESONERAÇÃO
		PRÓPRIA	PRÓPRIA
			HORA
			MES

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	90 DIAS	180 DIAS	270 DIAS	360 DIAS	Total parcela
1	ROÇADA MANUAL	R\$ 109.630,50	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	100,00%
			R\$ 27.407,63	R\$ 27.407,63	R\$ 27.407,63	R\$ 27.407,61	R\$ 109.630,50
2	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	R\$ 31.960,00	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	100,00%
			R\$ 7.990,00	R\$ 7.990,00	R\$ 7.990,00	R\$ 7.990,00	R\$ 31.960,00
3	CAPINA MANUAL	R\$ 25.200,00	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	100,00%
			R\$ 6.300,00	R\$ 6.300,00	R\$ 6.300,00	R\$ 6.300,00	R\$ 25.200,00
4	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	R\$ 39.355,00	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	100,00%
			R\$ 9.838,75	R\$ 9.838,75	R\$ 9.838,75	R\$ 9.838,75	R\$ 39.355,00
5	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M. AF_03/2024	R\$ 21.144,00	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	100,00%
			R\$ 5.286,00	R\$ 5.286,00	R\$ 5.286,00	R\$ 5.286,00	R\$ 21.144,00
6	REMOÇÃO E RECOLOCAÇÃO DE CERCA DE MADEIRA - ESTACA D=10CM (DE 7 ATÉ 11CM), E MOURÃO D=12CM(DE 10 ATÉ 15CM) - 4 FIOS DE ARAME	R\$ 161.600,00	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	100,00%
			R\$ 40.400,00	R\$ 40.400,00	R\$ 40.400,00	R\$ 40.400,00	R\$ 161.600,00
		R\$ 388.889,50	R\$ 97.222,38	R\$ 97.222,38	R\$ 97.222,38	R\$ 97.222,36	R\$ 388.889,50
			R\$ 97.222,38	R\$ 194.444,76	R\$ 291.667,14	R\$ 388.889,50	

LOCAÇÕES E SERVIÇOS



JOSE
LUCIVAN
COSTA
ESTEVAM:
05590461383

Assinado digitalmente por JOSE LUCIVAN COSTA ESTEVAM:05590461383
DN: CN=JOSE LUCIVAN COSTA ESTEVAM, OU=Secretaria de Recrutamento do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(sem bráquetes), CN=JOSE LUCIVAN COSTA ESTEVAM:05590461383
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: Rua localização de assinatura
Data: 2025.03.08 11:54:22-0300
Post Reader Versão: 10.1.1

		TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS			
OBRA:	CAPINAÇÃO, LIMPEZA MANUAL DE RUAS E TERRENOS PUBLICOS, CAIAÇÃO EM MEIO FIO, ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS, RECUPERAÇÃO DE CERCAS E PODA DE ARVORE	DATA : 05/03/2025		BDI : 28,50%	
DESCRIÇÃO:	CAPINAÇÃO, LIMPEZA MANUAL DE RUAS E TERRENOS PUBLICOS, CAIAÇÃO EM MEIO FIO, ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS, RECUPERAÇÃO DE CERCAS E PODA DE ARVORE	PONTE	VERSÃO	HORA	MES
		SEINFRA	028.1 COM DEBONERAÇÃO	84,44%	47,46%
		SINAPI	2024/10 COM DEBONERAÇÃO	86,06%	47,87%
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES	PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO-CE				

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feridos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,66
B4	13º Salário	11,03	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,59	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	12,35	9,33
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
	TOTAL	48,36	19,04

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	1,72	1,30
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87	2,17
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
	TOTAL	10,70	8,09

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12	3,20
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46	0,35
	TOTAL	8,58	3,55

A + B + C + D = 84,44 47,48

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A GRUPO A			
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
TOTAL		16,80	16,80

B GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,86	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86	0,64
B4	13º Salário	11,10	8,33
B5	Licença Paternidade	0,06	0,04
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,66	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	13,56	10,18
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
TOTAL		49,69	19,86

C GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,56	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	0,94	0,71
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,65	1,99
C5	Indenização Adicional	0,47	0,35
TOTAL		9,75	7,32

D GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,35	3,34
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47	0,35
TOTAL		8,82	3,69

A + B + C + D = 85,06 47,67

JOSE
LUCIVAN
COSTA
ESTEVAZ:
05590461383

Assinado digitalmente por JOSE LUCIVAN
COSTA ESTEVAM:05590461383
DN: C=BR, O=ICP-Brasil,
OU=Vice-Coordenador,
OU=20250308001141, OU=Secretaria de
Recursos Humanos do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CNPJ, OU=em branco, CN=JOSE
LUCIVAN COSTA ESTEVAM:
05590461383
Resido: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura
Data: 2025.03.08 11:54:37-03'00"
Formato: Versão: 10.1.1

COMPOSIÇÕES DE BDI			
OBRA:	CAPINAÇÃO, LIMPEZA MANUAL DE RUAS E TERRENOS PÚBLICOS, CAIAÇÃO EM MEIO FIO, ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS, RECUPERAÇÃO DE CERCAS E PODA DE ARVORE	DATA: 05/03/2025	BDI: 26,56%
DESCRIÇÃO:	CAPINAÇÃO, LIMPEZA MANUAL DE RUAS E TERRENOS PÚBLICOS, CAIAÇÃO EM MEIO FIO, ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS, RECUPERAÇÃO DE CERCAS E PODA DE ARVORE	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO-CE	SRAP	2024/10 COM DESONERAÇÃO
		PRÓPRIA	PRÓPRIA
			0,00%
			0,00%

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	PERC (%)
	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,80%
	TOTAL	3,80%
	SEGUROS E GARANTIAS CONTRATUAIS (S+G)	
SG	SEGUROS E GARANTIA	0,32%
	TOTAL	0,32%
	RISCOS ®	
R	RISCOS	0,50%
	TOTAL	0,50%
	DESPESAS FINANCEIRAS (DF)	
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,02%
	TOTAL	1,02%
	LUCRO (L)	
L	LUCRO	6,64%
	TOTAL	6,64%
I	IMPOSTOS E TAXAS	
ISS	ISS	2,80%
CP	TRIBUTOS (IMPOSTOS COFINS 3%, E PIS 0,65%)	3,65%
CPRB	TRIBUTOS (CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA - 0%, OU 4,5%, CONFORME LEI 12.844/2013 - DESONERAÇÃO)	4,50%
	TOTAL	10,95%

BDI = 26,56%

$$\frac{(1 + (AC + SG + R)) \times (1 + DF) \times (1 + L) - 1}{(1 - CP - ISS - CPRB)}$$

JOSE
LUCIVAN
COSTA
ESTEVAM:
05590461383

Reservado todos os direitos por JOSE LUCIVAN COSTA ESTEVAM. O presente documento é de uso exclusivo do cliente e não pode ser reproduzido ou divulgado sem a autorização expressa do autor. Qualquer violação dos direitos autorais será perseguida legalmente. Data: 05/03/2025 11:54:50-0700. Total: 10/11